me un'aquila abituata i suoi piccoli a guardare fisso il sole, la Sapienza ci aiuterà a rendere chiara la nostra vista:

Quod si id etiam interdum certisque in causis etiam sapientibus et heroici specimenis hominibus cum caeteris debeat esse commune, ut ubi lumen rationis nobis a Deo immissum et insigne divinitatis, quod in naturae nostrae substantia quodammodo occultitur, quasi superiore aliquo repugnante et praecipiente lumine, submittere et humiliare debeamus; in proposito certe philosophiae (ad cuius liberas aras de tantis fluctibus me recepi) eos tantum doctores audiam, qui non oculos claudere, sed maxime aperire praecipiunt. Sic ad amoenissimum lucis fulgorem caput exerimus, vociferantem naturam exaudimus, sapientiam (hanc rebus omnibus anteponeutes) simplici spiritu ingenuoque cordis affectu insequimur: unde tantum abest ut nos illa fugiat vel adproperantes expectet, ut etiam nobis ocium occurrat, oculos nostros abstergat, et velut aquilinos pullos ad solis assuescere faciat aspectum, iugiterque ad firmissimum magis atque magis disponat intuitum. Sic a principio nobis consultum fuit, ut frustra eos oculos claudendos et supprimendos inclament alii, quos Deus apertos et in sublime erectos exhibuit⁶².

Seguendo l'esempio di Cecco e Bruno, tenendo, cioè, lo sguardo fisso verso la Sapienza, preferendola a qualsiasi altro bene, con facilità le andremo incontro, ché anzi, sarà lei a correre verso di noi.

Se l'*Acerba* ci aiuta a comprendere e a valorizzare il rapporto sapienza-sapiente, non è sufficiente a illuminarci sulla fonte utilizzata da Bruno per spiegare la tattica d'attacco dell'uccello.

Il Nolano, nel commento in prosa, parafrasa il quarto verso del componimento («ch'al terzo volo s'apparecchia al guasto»), offrendo una descrizione dettagliata della tecnica adoperata dal rapace volatile per predare:

MARICONDO De l'aquila ancora si sa che volendo procedere alla sua venazione, prima s'alza per dritto dal nido per linea perpendicolare in alto, e quasi per l'ordinario la terza volta si balza da alto con maggior impeto e prestezza che se volasse per linea piana; onde dal tempo in cui cerca il vantaggio della velocità del volo, prende anco comodità di specular da lungi la preda, della quale o despera o si risolve dopo fatte tre remirate⁶³.

Possiamo ipotizzare che, l'espressione «terzo volo» – nel commento «terza volta» – più che puntualizzare il numero esatto dei voli compiuti dall'uccello, indichi il luogo più alto e allo stesso tempo più conveniente – 'comodo' – dal quale l'aquila possa eleggere la sua preda, per poi spingersi su di essa e, infine, farne la sua vittima. «Terzo volo» potrebbe indicare, perciò, il luogo più vicino al sole ed essere l'equivalente di «terzo cielo» o «terza sfera», dove è posta la sfera di Venere (a cui segue la sfera occupata dal Sole)⁶⁴.